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 مطالعه میزان تطابق محتوای واحدهای درسی رشته صنایع دستی 
در مقطع کارشناسی با مفهوم دیزاین

چكیده
دیزاین و معادل فارسی آن، طراحی، دارای مفاهیم گسترده ای در رشته های هنر و معماری است. طراحی در 
صنایع دستی را می توان در سه مقولة طراحی ترسیمی، طراحی سنتی و طراحی در مفهوم دیزاین تعریف نمود. 
طراحی در مفهوم دیزاین به دلیل ماهیت خلاقانه و نوآورانة آن از مباحث اساسی آموزش در رشته های هنری 
است. استفاده از عنوان کلی طراحی برای مفاهیم مختلف، اغفال و یا بروز تفاسیر شخصی از آن را به دنبال 
داشته و باوجود درج واژة طراحی در عنوان بسیاری از دروس، مفاهیم و انتظارات مورد نظر از طراحی در 
مفهوم دیزاین در برنامه و شرح دروس به خوبی تبیین نگردیده و بنابراین اخلال در آموزش آن را به دنبال دارد. 
هدف از این مقاله ضمن ارائة تعریف و جایگاه دیزاین، مطالعه میزان تطابق و ارتباط محتوای واحدهای درسی 
کارشناسی صنایع دستی با مفهوم دیزاین است. نتایج مبین آن می باشد که مقوله طراحی در مفهوم دیزاین در 
رشته صنایع دستی به خوبی تبیین نگردیده و از لحاظ کمی و کیفی نیازمند بازنگری است. در پایان پیشنهاد هایی 
جهت بهبود وضعیت موجود آموزش طراحی )دیزاین( ارائه شده است. پژوهش حاضر با روش توصیفی-تحلیلی 

و با کمک ابزارهای کمی و کیفی صورت گرفته و از مطالعات تطبیقی نیز سود جسته است.

کلیدواژه ها: آموزش عالی هنر، کارشناسی صنایع دستی، برنامه درسی، دیزاین، طراحی

1. استادیار دانشکده صنایع دستی، دانشگاه هنر اصفهان، اصفهان

E-mail: Sh.ghorbani@aui.ac.ir
این مقاله برگرفته از طرح پژوهشی نگارنده با عنوان »بررسی میزان تطابق محتوای واحدهای درسی کارشناسی رشته صنایع دستی با مفهوم 

"دیزاین" با اتخاذ روش تطبیقی و معناشناختی« به شماره طرح 9511/7 در معاونت پژوهشی دانشگاه هنر اصفهان می باشد.

شعبانعلی قربانی1

تاریخ دریافت مقاله: 97/11/30
تاریخ پذیرش نهایي:  1398/3/29



104

دی
بر

ار
و ک

ی 
سم

تج
ی 

ها
نر

 ه
مۀ

نا
13

98
ار 

 به
 | 

سه
و 

ت 
یس

ه ب
ار

شم
 | 

نر 
 ه

گاه
نش

 دا
مة

لنا
ص

مقدمهف
دیزاین یا معادل آن در زبان فارسی یعنی طراحی، یکی از بنیادی ترین مفاهیم دخیل در آموزش 
عالی رشته های هنر است. واژة طراحی در فارسی امروزی معانی مختلف و گاهی متضاد را در 
اقتصاد،  تقریباً در تمامی تخصص های آکادمیک ازجمله هنر، مهندسی،  برمی گیرد و کاربرد آن 
علوم انسانی و حتی پزشکی متداول می باشد. در این بین در محافل هنری که منادی اصلی طراحی 
هستند، این واژة واحد مترادف با دو واژة دیگر در زبان انگلیسی یعنی دراویینگ1 و دیزاین2 به کار 
می رود. اگر تساوی این دو واژه را مقبول بدانیم، بنا بر برهان قیاسی باید به این نتیجه رسید 
چنین  که  نیست  پوشیده  کسی  بر  درحالی که  هستند،  یکدیگر  مترادف  انگلیسی  واژة  دو  این  که 
نتیجه گیری صحت ندارد. اگرچه این دو واژه با یکدیگر بی ارتباط نیستند، ولی نمی توان آن ها را 
همسان و حائز معنای یکسان دانست )هوانسیان، 1390: 74(. به اعتقاد نایجل کراس3، در جوامع 
سنتی و مبتنی بر صنایع دستی، مفهوم طراحی )دیزاین( مصنوعات اصولًا مستقل از فرایند ساخت 
آن ها نبوده است و نیازی به فرایند مقدماتی ترسیم و یا مدل سازی قبل از فعالیت تولید مصنوع 
وجود نداشته است. لیکن در جوامع صنعتی مدرن، فرایندهای طراحی و تولید مصنوعات معمولًا 
کاملًا مستقل از یکدیگر صورت می گیرند و بنابراین مهم ترین شکل ارتباطی بین طراح و تولیدکننده 
و یا مشتری همان شرح یا توصیف کامل طرح یا ترسیمات طراحی خواهد بود که از توصیفات 
عمومی تا جزئیات ریز، رنگ، ماده، نوع سطح، ابعاد و اندازه ها، اجزای الحاقی و نحوه مونتاژ را 
می تواند در برگیرد. شکی نیست که این نوع از طرح های ترسیمی )دراویینگ( سودمندترین شکل 
برقراری ارتباط و تشریح یک مصنوع هستند که باید تولید شود )Cross, 2000: 4-5(. در عین 
حال طراحان به اسکیس، دراویینگ )ترسیم( و مدل سازی به عنوان ابزارها و راه هایی برای کشف و 
درک مسئله و راه حل آن در زمانی که با پیچیدگی در طراحی مواجه هستند نیاز دارند. فعل ترسیم 
به شفاف شدن ذهن کمک می کند و نقطة آغازی است برای فرایند اندیشه، زیرا بسیار مشکل است 
این راه  فرایند طراحی را صرفاً به صورت فرایندی درونی و ذهنی به سرانجام رساند و در  تا 
طراحان نیازمند هستند تا با نمودی عینی و بیرونی که همان اسکیس، ترسیم و مدل است تعامل 
برقرار سازند و از آن ها به عنوان حافظه های خارجی و موقت برای ایده های خام و ابتدایی جهت 

.)Cross, 2011: 12( برقراری و تداوم گفتگو بین طراح، مسئله و راه حل بهره برند
براین اساس واژة طراحی عملًا به محصول »طرحی« که در ذهن متصور است، نه به صورت 
ترسیمات یا دستورالعمل ها، بلکه به صورت حاصل نهایی تولید اطلاق می شود. دشواری این واژه 
)طراحی( زمانی بیشتر آشکار می شود که بدون ارجاع به هیچ متن بخصوصی و به عنوان اصطلاحی 
صنایع دستی  رشته  کارشناسی  در  متنوعی  دروس  هم اکنون   .)8  :1391 )پوتر،  رود  به کار  کلی 
وجود دارد که واژة طراحی در عنوان و یا شرح درس آن ها وجود دارد. خلط معنایی واژه طراحی 
در زبان فارسی که برای که برای مفاهیم ترسیم و دیزاین به صورت یکسان به کار می رود موجب 
شده است که این دروس علی رغم درج واژة طراحی در عنوان، یا اصولًا به مقوله طراحی در قالب 
مفهوم دیزاین ورود پیدا نکنند، یا به بخشی از آن بپردازند و یا اساساً اهداف دیگری را پیگیری 
 نمایند و موجب گشته است تا بخش قابل توجهی از مطالب ضروری و اساسی در حوزة طرح و 
تولید این نوع آثار و محصولات مورد غفلت قرار گیرد. گستردگی معنایی و تطور بسیار این واژه 
موجب ابهام و سردرگمی در دستیابی به معنایی جامع و واحد از آن به ویژه زمانی که به بحث 
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آموزش مرتبط می گردد می شود و باعث ایجاد اخلال در تدوین، درک و آموزش دروسی می گردد 
که ماهیتاً با طراحی در معانی مختلف آن مرتبط هستند و یا در فرایند آن دخیل می باشند. بنابراین 
آنچه در قالب مفهوم دیزاین و فرایندهای طراحی مرتبط با آن مورد نظر است، عملًا در برنامه  

درسی صنایع دستی کم رنگ است و یا به آن پرداخته نمی شود.
تاریخی،  تأثیرگذار بودن عوامل فرهنگی، هویتی و  بر  صنایع دستی رشته ای است که علاوه 
تولید،  و  ساخت  روش های  و  مواد  ارگونومی،  کاربردی،  مسائل  همچون  نیز  دیگری  عوامل 
زیبایی شناسی و سایر عوامل محیطی و انسانی در آن دخیل و حائز اهمیت است. عدم تعریف دقیق 
مفهوم »طراحی« در برنامه و شرح دروس این رشته و به دنبال آن عدم آگاهی و شناخت کامل 
اساتید از مفاهیم و اهداف آن، موجب می شود که دانشجویان این رشته بدون شناخت فرایند علمی 
طراحی یک محصول از تعریف نیاز، گروه هدف، ایده پردازی، ارزیابی، ارگونومی، استانداردها، 
ارائه، نمونه سازی و درنهایت تولید، وارد کارگاه های عمومی و سپس تخصصی شده و طراحی 
دانشجویان غالباً به صورت احساسی، تجربی، شهودی، تقلیدی و یا طرح های پیشنهادی اساتید 
شکل می گیرد و درحالی که انتظار می رود فارغ التحصیلان صنایع دستی به عنوان برنامه ریزان و 
هدایت گران این حوزه، مهارت های علمی و عملی و اندیشة خویش را در جهت رونق و بهبود کیفیت 
هنری و کاربردی محصولات صنایع دستی به کارگیرند، این موضوع در عمل کمتر تحقق یافته و لذا 

تغییر و بهبود چشم گیری را در این حوزه ها شاهد نیستیم.
رشته صنایع دستی  در  طراحی  این که  نظیر  می نمایند،  بروز  زمینه  این  در  بنابراین سؤالاتی 
ارتباط  و  است  منظور  دیزاین  واژة  قالب  در  طراحی  از  معنایی  چه  و  است  انواعی  چه  دارای 
مقالة  این اساس،  بر  به چه میزان است؟  دیزاین چگونه و  با مفهوم  دروس رشته صنایع دستی 
تبیین معنایی طراحی در مفاهیم مختلف  به  ابتدا  حاضر بدین صورت سازماندهی  شده است که 
آن پرداخته شده و دسته بندی های مختلف آن و به ویژه مفهوم طراحی در قالب واژة دیزاین مورد 
رشته  درسی  برنامه ی  محتوای  مطالعه ی  به  درنهایت  است.  معرفی شده  و  قرارگرفته  مطالعه 
صنایع دستی در مقطع کارشناسی به منظور سنجش میزان تطابق آن با مفهوم دیزاین که در بخش 
اول بدان پرداخته شد، اقدام و نتایج به صورت کمی و کیفی تحلیل گردیده است. عدم بررسی های 
کارشناسانه در بازنگری و به روز شدن برنامه ی درسی رشتة صنایع دستی با توجه به گذشت 
زمان طولانی از تدوین این برنامه، تکرار، رکود و عدم تناسب با اقتضائات معاصر را سبب شده 
است. در این میان، دیزاین به دلیل ماهیت خلاقانه و نوآورانة آن به یکی از مباحث اساسی در 
آموزش عالی رشته های هنری تبدیل شده است که کم توجهی به آن صدمات آموزشی بسیار و 
این رشته را به دنبال خواهد داشت.  ضعف آموزشی و حرفه ای دانشجویان و فارغ التحصیلان 
عدم توجه به فرایند طراحی موجب خواهد شد که محصولات تولیدی دانشجویان در بسیاری از 
موارد از برآوردن انتظارات و نیازهای معاصر ناتوان باشد. یکی از عواملی که می تواند در احیاء، 
حفظ و توسعه  صنایع دستی مؤثر و مفید باشد، شناخت و تبیین فرایند طراحی علمی جهت رشته 
صنایع دستی از طریق برنامه آموزشی این رشته است. لذا این مقاله به دنبال آن است که ضمن 
واحدهای  ارتباط محتوای  و  تطابق  میزان و چگونگی  مطالعة  به  دیزاین،  و جایگاه  تعریف  ارائة 
درسی کارشناسی صنایع دستی با مفهوم دیزاین بپردازد. با به کارگیری فرایند طراحی در خلال 
از  محصول  با  مرتبط  و  مختلف  جنبه های  صنایع دستی  محصولات  ساخت  و  طراحی  آموزش 

جوانب مختلف مورد بررسی و ارزیابی قرار می گیرد.
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پیشینه پژوهشف
برگزاری همایش هایی در سطح ملی )نظیر اولین همایش ملی آموزش عالی هنر؛ باهدف پژوهش در 
راستای ارتقاء آموزش هنر، دانشگاه هنر، آذر ماه 1391 و همایش آموزش عالی هنر، دانشگاه هنر 
اصفهان، اسفند ماه 1391( مبین اهمیت و ضرورت مطالعات تخصصی به صورت موردی، هدفمند 
و متمرکز به منظور آسیب شناسی و ارائة راه کارهای علمی و عملی جهت بهبود آموزش عالی هنر 
عالی صنایع دستی  آموزش  در خصوص  متعددی  پایانی  رساله های  و  مقالات  تاکنون  می باشد. 
از منظرهای مختلف به رشته نگارش در آمده است که به فراخور موضوع هرکدام به بررسی 
جنبه ها و مبانی نظری، نظام آموزشی و برنامه ریزی درسی پرداخته اند )نظیر بررسي مباني نظري 
صنایع دستی، تسلیمی،1391، بررسی نظام آموزش عالي در هنرهاي صناعي ایران و پیشنهاد یک 
از  برنامه درسی رشته صنایع دستی در مقطع کارشناسی  ارزیابی  نوین، هوشیار، 1390،  نظام 
منظر رویکرد دیسیپلین محور-DBAE، ساداتی، 1391( و یا به بررسی تخصصی پرداخته شده 
است )نظیر بررسی نرم افزارهای مرتبط با حوزه هنر و صنایع دستی در ایران، قاسمی و محمودی، 
در  زیاد  ابهامات  وجود  بر   ،)60  :1388( مقدم  دانشگر  دیزاین،  و  طراحی  خصوص  در   .)1391
تعریف طراحی تأکید دارد و اذعان می دارد که در واقع ارائة تعریفی کامل از فرایند طراحی نیازمند 
جست وجوی وجوه اشتراک موقعیت های گوناگون طراحی بوده و شناخت تفاوت های واقعی این 
موقعیت ها را ضروری می داند. هوانسیان )1390: 74( با ذکر این نکته که واژة طراحی در زبان 
معماری  و  هنر  در عرصة  مهم  انگلیسی  واژة  دو  برای  معادلی  به عنوان  یکسان  به طور  فارسی 
)یعنی دیزاین و دراویینگ( که دارای مفاهیم متفاوتی از یکدیگر هستند به کار می رود، آن را عامل 
پیچیده تر شدن درک مفهوم این واژه به ویژه در زبان فارسی می داند. به نظر سروری )1385: 43( 
ازآنجاکه عوامل بسیار متعددی هم از لحاظ نظری و هم از لحاظ عملی بر طراحی تأثیرگذار هستند، 
دیگر نمی توان تعریف واحدی از آن ارائه نمود و به همین دلیل تلاش برای تعیین قلمرو طراحی 

اهمیتی دوچندان می یابد.

روش پژوهش
در این پژوهش با اســتفاده از روش توصیفي-تحلیلي به مطالعة میزان تطابق محتوای واحدهای 
درسی رشتة صنایع دستی در مقطع کارشناسی با مفهوم دیزاین پرداخته  شده است. به این منظور 
ابتدا با به کارگیری روش  اصطلاح شناسی علمی )ترمینولوژی( نسبت به تعریف و تفکیک مفاهیم 
آن  هدف  که  است  دانشی  ترمینولوژی  است.  شده  اقدام  صنایع دستی  در  طراحی  واژة  مختلف 
مطالعة نظام مند مفاهیم اصطلاحاتی است که به واژگان رایج در یک حوزة خاص و تخصصی 
و  چگونگی  کیفی  و  کمی  ابزارهای  با  درنهایت   .)Sevila Munoz, 2010: 2( می شوند  تبدیل 
میزان تطابق برنامة درسی این رشته با مفهوم دیزاین مورد تحلیل قرارگرفته است. بدین منظور 
واحدهای درسی برنامة درسی کارشناسی صنایع دستی در پنج بخش اصلی دروس عمومی، پایه، 
اصلی، تخصصی و اختیاری تفکیک شده و میزان و نحوه ارتباط دروس هر بخش با مفهوم طراحی 
)دیزاین( مورد بررسی قرارگرفته است. همچنین مطالعه مقایسه ای در خصوص دروس مرتبط 
با طراحی در رشته طراحی صنعتی نیز به عنوان رشته ای که به دانش طراحی )دیزاین( و مبانی 

خلاقیت توجه بیشتری دارد صورت گرفته و نتایج در جداول مربوطه ارائه شده است.
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طراحی در صنایع دستی
طراحی یک واژة عام است که دارای معانی و مفاهیم گوناگونی است. طراحی در صنایع دستی 
را می توان به سه حوزة: الف( طراحی ترسیمی، ب( طراحی سنتی، ج( طراحی در مفهوم دیزاین 

تقسیم بندی کرد )قربانی و همکاران، 1395: 3(.

طراحی ترسیمی
طراحی در مفهوم ترسیم را به عنوان برگردانی برای واژة انگلیسی دراویینگ در نظر می گیرند. 
ایجاد  و  تولید  تکنیک  یا  و  واژة دراویینگ چنین توضیح می دهد؛ هنر  ذیل  بریتانیکا4  دانشنامه ی 
تصاویر بر روی یک سطح، معمولًا کاغذ، با استفاده از علائم، معمولًا مداد، جوهر، گچ، زغال و 
نظیر آن است. طراحی به عنوان خلاقیت هنری ممکن است به عنوان بازنمایی خطی اشیاء در دنیای 
قابل رؤیت و همچنین ایده ها، تفکرات، نظرات، احساسات و تخیلات به صورت شکل های تجسمی، 
نمادها و حتی شکل های انتزاعی باشد )www.britanica.org(. فرهنگ آریانپور دراویینگ را در 
معنی 1. رسم، نقشه کشی، ترسیم، 2. نقاشی، تصویر، 3. برداشت )از حساب بانکی( و 4. قرعه کشی 
یاد  با عنوان »طراحی ترسیمی«  این نوع طراحی  از  پاکباز  )آریانپور، 1382: 680(.  آورده است 
می کند: طراحی ترسیمی، رسامی، ایجاد تصویر بر روی کاغذ، متجسم ساختن ایده و به گونه ای 
تأکید بر عنصر خط، ممکن است  با  یا نقش آفرینی تعریف گردیده که عمدتاً  بازنمایی تصویری 
به عنوان  یا  و  آید  شمار  به  مستقل  هنری  اثر  یا  باشد  مجسمه  یا  نقاشی  برای  مقدماتی  ترسیم 
مقدمه ای برای سایر هنرها به کار رود )پاکباز، 1378: 348(. رسم و ترسیم نیز به معنی کشیدن 
شکل یا خطی بر روی کاغذ، هنر ایجاد زیبایی به وسیله ی تصاویر و مقاطع اجسام به قواعد هندسی 
تعریف شده است )معین، 1371: 1653( از این منظر، طراحی ترسیمی یک وسیله برای بیان و خط 
وسیله بیانی طراح برای ارائه ی ذهنیات و دانش خود و برقراری ارتباط با مخاطب )بیننده( است 
)محمدی راد، 1387: 30(. اساساً طراحی )ترسیم( در هر شکلی که باشد ابزاری برای دیدن و بیان 
کردن است و عبارت است از ایجاد علائمی بر روی سطح که به طور گرافیکی بیان گر و معرف 
شباهت عناصر باشد. طراحی فرایند یا روشی است برای بازنمایی چیزی-یک شیء، یک صحنه 
و یا یک اندیشه- توسط ایجاد خطوط بر روی سطح )چینگ، 1375: 6 و 9(. مطابق با نظر جرجیو 
وازاری5 طراحی ابتدایی ترین فعالیت یک هنرمند در جهت به وجود آوردن یک اثر جدید است و هم 
در این مرحله است که تغییر و تحولات ضروری از اندیشه تا عمل رخ می دهند. طراحی را می توان 
اسکلت بندی و پایه ریزی اولیة هنرها دانست )هرامی و دهقان، 1380: 7(. طراحی ترسیمی، معمولًا 
مرحله  مقدماتی برای کار در سایر واسطه های هنری است. طراحی در این معنا )طراحی ترسیمی( 
بیشتر در قالب دروسی نظیر کارگاه طراحی پایه 1 و 2 تعریف می گردد که به عنوان بخش مقدماتی 
ابزارهای هنرمند و معمار و به عنوان زمینه ای برای طراحی در مفهوم دیزاین  و از مهارت ها و 

به حساب می آید، لیکن با آن متفاوت است.

طراحی سنتی
طراحی سنتی به فراگیری اصول و قواعد طراحی سنتی از طریق تکرار و به کارگیری این قواعد 
و نقوش در محصولات صنایع دستی می پردازد. هدف از این طراحی، آشنا نمودن دانشجویان با 
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نقوش طبیعی و اسلیمی ها و نقوش هندسی اصیل در صنایع دستی ایران و ترسیم و رنگ آمیزی ف
دوره    برنامه و سرفصل دروس  کلی،  )مشخصات  آن ها می باشد  با  مرتبط  و اصطلاحات  آن ها 
کارشناسی صنایع دستی، 1366: 30 و 29(. طراحی سنتی و هندسه نقوش در صنایع دستی که 
دارای  می شوند  تعریف  سنتی  طراحی  اصیل  و  مدون  چارچوب های  و  هندسی  اصول  قالب  در 
پُرکاربرد  نقوش  به کارگیری  تداوم  و  اصالت  حفظ  در  ضروری  و  اساسی  مشخص،  جایگاهی 
در صنایع دستی هستند. آشنایی و به کارگیری صحیح طرح ها، نقوش و نگاه های سنتی با هویت 
کمک  ایرانی  فرهنگ  و  هویت  با  متناسب  آثار  وتولید  طراحی  در  را  دانشجویان  ایرانی-اسلامی 
خواهد نمود. در رشته صنایع دستی این مفاهیم در قالب دروسی نظیر کارگاه های طراحی سنتی و 

هندسه نقوش 1 و 2 تعریف و اجرا می شود.

طراحی در مفهوم دیزاین
لحاظ  از  است.  دیزاین  انگلیسی  واژه ی  برای  برگردانی  به عنوان  فارسی  در  طراحی  دیگر  معنای 
ریشه شناسی لغوی، واژه ی دیزاین دارای ریشه شناسی خاص لغوی و همچنین سیر تطور و تحول 
معنایی از یونان باستان تا به عصر حاضر است )Trezidis, 2007: 69(. در زبان انگلیسی دیزاین هم 
به عنوان »فعل« و هم به عنوان »اسم« به کاربرده می شود. در مقام اسم، این واژه در معانی قصد، طرح، 
to de- )نیت، هدف، برنامه، نقشه، نقش مایه و ساختار پایه به کار می رود. تمام این معانی به عنوان فعل 

sign( معانی دیگری نظیر جعل کردن چیزی، وانمود کردن، پیش نویس کردن، ترسیم کردن مقدماتی، به 
شکل درآوردن وداشتن طرح هایی برای چیزی را نیز در برمی گیرد )Flusser, 1999: 17(. هسکت، با 
مثالی در غالب جملة »دیزاین، دیزاین یک دیزاین برای تولید یک دیزاین است6« پیچیدگی و تغییر معنایی 
واژة دیزاین در گرامر زبان انگلیسی را آشکار می سازد که در آن واژة دیزاین در چهار معنا و حالت 
دستوری به کاررفته است. دیزاین اول، اسم است در مفهوم عام این رشتة تخصصی، دیزاین دوم در 
مقام فعل، به عمل و فرایند طراحی دلالت دارد. سومین دیزاین، یک اسم است و معنای یک ایده، برنامة 
کار یا پروپوزال را دارد و چهارمین دیزاین هم در مقام اسم دلالت بر نتیجه، محصول نهایی و یا ایده ای 
است که عینیت یافته است )Hasket, 2002: 3-4(. مطابق فرهنگ آکسفورد، مفهوم دیزاین در زبان 
انگلیسی برای اولین بار در سال 1588م به کاررفته است. تعاریف ارائه شده در این فرهنگ از این واژه 
به این ترتیب است: 1. نقشه و یا طرحی که فردی برای درک کاری تعبیه می کند. 2. اولین طرح گرافیکی 
برای کار هنری و 3. موضوع هنرهای کاربردی که برای اجرای کاری شیرازه بندی و منظم می شوند 

)بوردک، 1391: 15(.
کلمه طراحی )دیزاین( از نظر لغت شناسی از کلمه ایتالیایی دیزینیو7 مشتق شده است که از زمان 
رنسانس به معنای طرح ریختن یا ترسیم یک اثر و یا به طور کلی ایده ای که منشاء اثر است به کاربرده 
شده است. پس از آن در قرن 16، اصطلاح طراحی در انگلستان به معنای »نقشه ای که چیزی از روی 
 آن ساخته می شود]...[ اتودی از یک کار هنری« مورد استفاده قرار می گرفت )هاف، 1391: 12(. 
در دیکشنری انگلیسی رابرت کاودری در سال 1604م اولین شواهد مستند در این خصوص را 
de- ،به معنی معین کردن هر چیزی deseigne  می یابیم که در آن مفهوم دیزاین در قالب واژگان

seignment کارهایی که باید به انجام برسند و design به معنی مشخص کردن یا علامت گذاری 
ابتدای دوران  از  )Côrte-Real, 2010: 3(. به طور کلی واژه ی دیزاین  به هر دلیلی آمده است 
رنسانس برای ارجاع به مفاهیمی نظیر پیش نویس یا پیش طرح یا طرح اجمالی یک اثر ارائه شده و 
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به عنوان مبدأ شکل گیری مفهوم اولیة هر اثر استفاده می شده است و محققان باور دارند که واژه ی 
ایتالیایی مشتق شده   designo از  dessein دارد که  design ریشه در واژة فرانسوی  انگلیسی 
است که خود از designare لاتین به معنی مشخص کردن شکل چیزی با ترسیم خطوط پیرامونی، 
وصف کردن، طرح ریزی کردن و تدبیر کردن مشتق شده است. واژه ی دیزاین در انگلیسی را حائز 
هر دو مفهوم واژة لاتین designare یعنی الف( بیان کردن و مشخص کردن )to designate( و 
ب( طراحی و ترسیم کردن )to draw( می دانند. بدین ترتیب تجزیه وتحلیل ریشه شناسانة این واژه 
نکته است که  این  بیانگر  این معادله  )ترسیم(+ مقصود.  این معادله  را می سازد: دیزاین=طراحی 
دیزاین به ویژه در مراحل تجزیه وتحلیل و خلاقیت همواره به معنی مقصود، برنامه یا هدف است و 
در مرحله ی اجرا، باهدف فرم بخشیدن به یک ایده به معنی طراحی )ترسیم(، مدل یا اسکیس است 

)دوموزوتا، 1388: 4(.
در عصر حاضر، طراحی )دیزاین( که در بیشترین نقاط جهان به عنوان ایده پردازی و برنامه ریزی 
برای تمام محصولات ساخت بشر درک و تعریف شده است، می تواند اساساً به عنوان ابزاری برای 
بهبود کیفیت زندگی نگریسته شود. بنابراین، می توان چنین اظهار کرد که طراحی تدبیر مجموعه 
کنش هایی به منظور تغییر شرایط موجود به شرایط مطلوب تر است و دارای سه جنبه اصلی است: الف( 
 .)Hjelm, 2002: 1( طراحی به عنوان محصول )طراحی به عنوان فرایند، ب( طراحی به عنوان عمل و ج 
طراحی واسطه ای برای تبادل معنا و برقراری ارتباط بر بستر اجتماعی-فرهنگی در شکل محصولات، 
خدمات یا فرایند است که می تواند برای بسیاری از تخصص ها، نقش میانجی را بازی کند )مرتضایی، 
1389: 59-58(. اکثر تعاریف ارائه شده در مورد طراحی در سه ویژگی سهیم هستند: الف( طراحی 
به یک فرایند اشاره دارد، ب( آن فرایند، هدفمند است و ج( هدف طراحی، حل مسائل، پاسخگویی به 

.)Friedman, 2003: 507-508( نیازها، بهبود شرایط یا خلق چیزی مفید یا تازه است
و  1960م  دهة  در  )دیزاین(  طراحی  کردن  نظام مند  روش های  طراحی:  بودن  مدار  فرایند 
به خصوص توسط مالدونالدو8 و بروس آرچر9 و کریستوفر جونز10، شکل گرفتند. این نظریات 
بر این مبنا تأکید داشتند که دیزاین نه صرفاً یک فعل، دیزاین نه صرفاً یک فعل، بلکه یک فرایند 
است که در روندی منطقی و علمی و گام به گام به پاسخ و راه حل مسئله نزدیک و درنهایت به 
آن دست پیدا می کند. از این منظر، دیزاین روندی است که طی آن محصولات هنری و تولیدی 
با نیازهای جسمی و روانی استفاده گران فردی و جمعی تطبیق داده می شوند )چری، 1388: 4). 
به منظور مشخص کردن ماهیت اساسی هر مسئله ی مفروض، یک رشته تحلیل های منطقی  آنان 
را پیشنهاد می کردند که به جای ارائه ی اصلاحات زیبایی شناختی یا نوآوری های سبک شناسانه، 
بتواند برای مواجهه با نیازهای مشخص، راه حل های مطلوبی ارائه دهد. این گونه روش های حل 

مشکلات، در حرفه و آموزش طراحی تأثیر فراوانی گذاشت )هسکت، 1387: 233(.
طراحی یک فعالیت آگاهانه و سازمان یافته است که برای رسیدن به  هدفمند بودن طراحی: 
اهداف و مقاصد مشخصی توسط طراح هدایت و دنبال می شود. برنامه ریزی طراحی حرکتی است 
فرایند  آغازین  که مرحله ی  در طرح  آینده نگری  مهم تر  از همه  و  واقع نگری  منطق گرایی،  باهدف 
طراحی است. فعالیتی که نشان دهندة مهارت، دانش، خلاقیت و روند تکاملی ذهنی طراح است و 
رابطه ی نزدیکی با فن آوری، نیازهای انسانی و زیبایی شناسی دارد. طراحان با سلسله ای از مسائل 
روبرو هستند که اگرچه درگذشته تجربه های گوناگون و مشابهی را در مورد آن ها داشته اند، اما 

هرکدام را به خودی خود، منحصربه فرد و متفاوت می دانند )چری، 1388: 4(.
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طراحی به منزلة فرایند خلاقیت و حل مسئله: بسیاری از نظریه پردازان دیزاین، فرایند طراحی ف
منظر  از  کرده اند.  تعریف  بدیع  و  نو  راه حل های  و کشف  در جهت خلاقیت  فرایندی  به عنوان  را 
بوردک11ِ، طراحی فعالیتی بر پایة خلاقیت و قوه ی مخیلة اثر در کالبد نوآوری های روانی و فنی 
تعریف  بدیع  و  نو  راه حل های  و کشف  در جهت خلاقیت  فرایندی  به عنوان  فرایند طراحی  است. 
می شود. روند طراحی نیز به نوبه ی خود نمودی از خلاقیت تلقی می شود )بوردک، 1391: 159(. 
به شیوه ای خلاق حمایت  فعالیت ها  دیگر  از  بلکه  نیست،  فعالیت ها  برای سایر  طراحی جانشینی 
می کند و در تلاش است فنون و قابلیت های آن را تقویت کند و گسترش دهد )دوموزوتا، 1388: 
7(. بر این اساس، طراحی برنامه ریزی خلاقی است در پاسخ به نیازی مشخص. برنامه ریزی در 
طراحی به معنای رهیافتی است هوشمندانه، نظام مند و تجلی گرایانه که منتج به یک برنامة کار 
بی هدف  تصورات  هرگونه  از  را  برنامه ریزی  اخیر،  این مشخصه  ی  می شود.  اجرا  برای  منطقی 
متمایز می سازد. ضمناً این یک برنامه ریزی معمولی نیست، بلکه برنامه ریزی »خلاق« است؛ که در 
اینجا خلاق به مفهوم برخوردی بدیع و تازه با یک سوژه یا کار است )گشایش، 1381: 224(. در 
واقع آنچه در طراحی با آن سروکار داریم، فعالیتی است هدفمند که به ارائه ی راه حل به مسئله ی 

مطرح شده منجر می شود.

طراحی )دیزاین( در برنامة درسی کارشناسی صنایع دستی
در برنامة درسی کارشناسی رشته ی صنایع دستی، واحدهای درسی در پنج بخش اصلی دروس 
عمومی )23 واحد(، دروس پایه )31 واحد(، دروس اصلی )25 واحد(، دروس تخصصی )56 واحد( 
و دروس اختیاری )9 واحد( ارائه شده است )مشخصات کلی، برنامه و سرفصل دروس کارشناسی 
از این میان، دروس عمومی شامل دروس مربوط به فرهنگ و معارف  صنایع دستی، 1366: 5( 
و عقاید اسلامی، فارسی، تربیت بدنی، زبان و آگاهی های عمومی است که برای کلیه رشته های 
که  دیزاین  با  مرتبط  مباحث  با  ارتباطی  و  است  یکسان  پیوسته  کارشناسی  دوره های  تحصیلی 

موضوع این پژوهش است ندارند.

میزان ارتباط دروس پایه کارشناسی صنایع دستی با دیزاین
دروس پایه مقطع کارشناسی رشته صنایع دستی در قالب 31 واحد درسی ارائه می شود )جدول 
با  انسان، طبیعت، طراحی )1( به طور مستقیم  بنا بر شرح درس، درس  پایه  از میان دروس   .)1
مباحث دیزاین مرتبط می باشد. دروس کارگاه طراحی پایه )1( و کارگاه طراحی پایه )2( مربوط 
به طراحی ترسیمی می باشند. دروس مبانی هنرهای تجسمی )1( و مبانی هنرهای تجسمی )2( 
به صورت غیرمستقیم با مباحث دیزاین مرتبط می باشد. بقیة دروس شامل کارگاه عکاسی پایه 
)1(، کارگاه عکاسی پایه )2(، کارگاه حجم سازی، هنر و تمدن اسلامی )1(، هنر و تمدن اسلامی 
)2(، آشنایی با هنر در تاریخ )1(، آشنایی با هنر در تاریخ )2( و آشنایی با هنرهای سنتی ایران نیز 

مربوط به مباحث نظری دیگری هستند که ارتباط مستقیمی با مباحث دیزاین ندارند.
با  انسان، طبیعت، طراحی )1( چنین ذکر شده است: »آشنایی  از درس  از لحاظ کیفی، هدف 
الهام  به عنوان یک منبع  پیدایش اشکال و نظام ها در طبیعت  بین طراحی و مبانی  ارتباط نزدیک 
قید شده  نیز موارد زیر  بین شکل و عملکرد«. در سرفصل درس  غنی برای طراحی و دریافتن 
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)مورفولوژی(  علل شکل شناختی  تحلیل  و  در طبیعت  نظام های شکلی  و  اشکال  »بررسی  است: 
آن ها و مقایسه آن ها با مصنوعات بشری]...[ و استفاده از آن ها در هنر و طراحی« )مشخصات 
کلی، برنامه و سرفصل دروس دوره   کارشناسی صنایع دستی، 1366: 21(. دروس انسان، طبیعت، 
طراحی 1 به آشنایی و ارتباط طراحی با طبیعت و خصوصیات جسمی و روحی انسان می پردازد، 
این درس صرفاً به صورت نظری ارائه شده و دانشجویان عملًا با فرایند طراحی )دیزاین( شناخت 
و آشنایی پیدا نمی کنند و می توان گفت نیمی از اهداف مورد انتظار از دیزاین در قالب این درس 

محقق نمی گردد.
هدف از درس مبانی هنرهای تجسمی )1( که به طور غیرمستقیم با دیزاین مرتبط است در شرح 
درس چنین ذکر شده است: »آشنایی دانشجویان با عناصر عمومی و پایه ای تشکیل دهنده ی آثار 
هنری و پیدا کردن توانایی تشخیص این عناصر در یک اثر هنری و اظهار نظر در مورد آن ها«. در 
سرفصل درس مبانی هنرهای تجسمی )1( نیز موارد زیر قید گردیده است: »آشنایی با معانی مانند 
نقطه، خط، سطح، حجم، فضا، حرکت، بافت، تعادل، توسعه، ریتم، نور، سایه، هماهنگی، تناسب، 
ترکیب بندی ]...[ توضیح: مثال ها و موضوع ها از طبیعت، محیط و اشیاء مصنوع و آثار هنری آورده 
می شود« )همان: 14(. هدف از درس مبانی هنرهای تجسمی )2( در شرح درس به طور یکسان با 
درس مبانی هنرهای تجسمی )1( ذکر شده است: »آشنایی دانشجویان با عناصر عمومی و پایه ای 
تشکیل دهنده ی آثار هنری و پیدا کردن توانایی تشخیص این عناصر در یک اثر هنری و اظهار نظر 
در مورد آن ها«. در سرفصل درس مبانی هنرهای تجسمی )2( نیز موارد زیر قید گردیده است: 
»آشنایی با معانی مانند ترکیب بندی و رنگ« )همان: 15(. درس مبانی هنرهای تجسمی )1( و )2( 
اولین برخورد واقعی و اصولی با مباحث پایه ی تجسمی است که زیربنای تجسمی مباحث دیزاین 
را شکل می دهند. هدف از این دروس آشنا نمودن دانشجویان با مبانی اولیه و ابتدایی هنرهای 
تجسمی به منظور درک و شناخت عناصر پایه تجسمی در هنرها و مجهز نمودن دانشجویان به 
ابزارهای اولیه در شناخت و تحلیل بصری است. لذا به عنوان دروسی که غیرمستقیم با مباحث 

تجسمی دیزاین مرتبط است حائز اهمیت هستند )جدول 1(.
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جدول 1:  نحوه ارتباط دروس پایه کارشناسی صنایع دستی با انواع طراحی )مأخذ: نگارنده(ف

میزان ارتباط دروس اصلی کارشناسی صنایع دستی با طراحی )دیزاین(
میان  از  ارائه می شود.  درسی  واحد   25 قالب  در  کارشناسی رشته صنایع دستی  اصلی  دروس 
دروس اصلی بنا بر شرح درس، درس انسان، طبیعت، طراحی )2( و درس طرح اشیاء در تمدن 
اسلامی به طور مستقیم با مباحث دیزاین مرتبط می باشند. دروس هندسه نقوش در صنایع دستی 
ایران )1( و )2( مربوط به طراحی سنتی می باشند. سایر دروس شامل تحقیق در صنایع دستی 
ایران )1(، تحقیق در صنایع دستی ایران )2(، مرمت و نگهداری آثار هنری )1(، مرمت و نگهداری 
آثار هنری )2(، خوشنویسی و طراحی حروف )1(، تحول صنایع دستی در دنیا و تاریخچه کتابت 

مربوط به مباحث نظری و یا عملی دیگری هستند که ارتباطی با مباحث دیزاین ندارند )جدول 2(.
 هدف از درس انسان، طبیعت، طراحی )2( که به طور مستقیم با مباحث دیزاین مرتبط است در 
شرح درس چنین ذکر شده است: »آشنایی با ارتباط نزدیک بین طراحی و خصوصیات جسمی و 
روحی انسان«. در سرفصل درس انسان، طبیعت، طراحی )2( موارد زیر قید شده است: »آشنایی 
در  فراورده ها  طرح  بر  آن ها  تأثیر  نحوة  و  انسان  بدن  حرکتی  امکانات  و  تناسبات  و  ابعاد  با 
صنایع. نحوه ی تأثیر ویژگی های روحی و اجتماعی در شکل گیری طرح فراورده ها. انجام حداقل 
یک پژوهش کوتاه مدت درباره ی یکی از مباحث مطرح شده در فوق« )مشخصات کلی، برنامه و 
سرفصل دروس دوره   کارشناسی صنایع دستی، 1366: 36(. دروس انسان، طبیعت، طراحی )2( 
نیز همانند درس انسان، طبیعت، طراحی )1( صرفاً به صورت نظری و آشنایی کلی ارائه شده و 
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از درس  نمی کنند. هدف  پیدا  آشنایی  و  )دیزاین( شناخت  فرایند طراحی  با  عمل  در  دانشجویان 
»طرح اشیاء در تمدن اسلامی« نیز در شرح درس چنین ذکر شده است: »آشنایی با طرح اشیاء 
و قطعات صنعتی و از این راه آشنایی با فرهنگ طراحی در تمدن اسلامی به عنوان زمینه ای برای 
وارد نمودن ویژگی های خاص فرهنگی خودی در طرح اشیاء و ابزار کار و زندگی«. در سرفصل 
درس طرح اشیاء در تمدن اسلامی موارد زیر قید شده است: »این درس به صورت سخنرانی و 
تحقیق ارائه خواهد شد و موضوع آن طرح کلیه ی ابزار و لوازم زندگی و ابزار و وسایل علوم 
و فنون گوناگون در تمدن اسلامی را شامل می گردد. در این درس دانشجو راهنمایی می شود تا 
در کتابخانه ها، موزه ها و سایر منابع ممکن جستجو نموده در یکی از زمینه های انتخابی از طرح 
اشیاء نمونه برداری و گزارش مستند و مصور تهیه نماید« )همان: 38(. همان طور که در اهداف و 
سرفصل درس آمده است، درس »طرح اشیاء در تمدن اسلامی« نیز درسی صرفاً نظری بوده و به 
معرفی و آشنایی کلی با طرح و نقوش صنایع دستی و قطعات تولیدی در تاریخ صنایع دستی ایران 
می پردازد و به مباحث دیزاین یعنی الهام گرفتن، ایده پردازی، طراحی عملی و نوآورانه متناسب با 

نیازها و اقتضائات معاصر که از مبانی اصلی دیزاین هستند ورود پیدا نمی کند.

جدول 2: نحوه ارتباط دروس اصلی کارشناسی صنایع دستی با انواع طراحی  )مأخذ: نگارنده(

میزان ارتباط دروس تخصصی کارشناسی صنایع دستی با طراحی )دیزاین(
دروس تخصصی کارشناسی صنایع دستی در قالب 56 واحد درسی شامل 9 درس کارگاه عمومی 
کارگاه های  می شود.  ارائه  پروژه   و  صنایع دستی  تخصصی  کارگاهی  درس   2 و  صنایع دستی 
تخصصی صنایع دستی در قالب دو درس کارگاه تخصصی صنایع دستی )1( )کارگاه تخصصی 
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طرح و نقش( و کارگاه تخصصی صنایع دستی )2( ارائه می شود. هدف از درس کارگاه تخصصی ف
صنایع دستی )1( در شرح درس چنین آمده است: »هدف از این کارگاه در ادامه و تکمیل کارگاه 
سنتیپ  هنرهای  اصلی  نقوش  کاربرد  و  شناسایی  سنتی(  طراحی  )کارگاه   )2( صنایع دستی 
و  نقوش  تلفیق  و  طراحی  در  عملی  مهارت  کسب  و  مختلف  زمینه های  کلیه  در  صنایع دستی  و 
رنگ آمیزی مناسب آن ها و ابداع و ابتکار در آن ها با حفظ اصول سنتی است« )مشخصات کلی، 
برنامه و سرفصل دروس دوره   کارشناسی صنایع دستی، 1366: 70(. این درس عملًا در ادامه ی 

کارگاه عمومی صنایع دستی )2( و مربوط به مبحث طراحی سنتی است.
هدف از درس کارگاه تخصصی صنایع دستی )2( چنین ذکر شده است: »دانشجویان در یکی 
از زمینه های 1. کارگاه تخصصی آبگینه، 2. کارگاه تخصصی سفال و کاشی، 3. کارگاه تخصصی 
بافت، 5. کارگاه تخصصی نجاری و صنایع  تذهیب، 4. کارگاه تخصصی نساجی و  مینیاتور و 
چوب، 6. کارگاه تخصصی صنایع فلز و قلمزنی را به عنوان کارگاه تخصصی صنایع دستی )2( 
خود آموزش خواهند دید. در ادامه و تکمیل کارگاه های قبلی آشنا نمودن و کار عملی تخصصی 
و با مهارت دانشجویان در زمینة انتخابی خود بوده، دانشجویان عملًا با ابزار، مصالح و کاربرد 
آن ها برای ایجاد اثر باکیفیت مطلوب به خوبی آشنا می شوند. شناخت ابزار و مصالح و روش ها و 
استفاده صحیح از آن ها، تلاش در ساخت ابزار کار و مصالح مورد نیاز خود و انجام و اتمام یک 
یا چند اثر باکیفیت بسیار خوب باقدرت خلاقانه و ابداع در چهارچوب ضوابط و اصول سنتی مورد 
نظر است« )همان: 71(. کارگاه تخصصی صنایع دستی )2( با توجه به آشنایی قبلی دانشجویان 
با مواد و تکنیک ها و گذراندن دروس اصلی و پایه، از دروسی است که به دنبال پرورش خلاقیت 
و ابداع در طراحی و ساخت محصولات است و لذا به طور مستقیم به مباحث دیزاین مرتبط است. 
پروژه نیز به عنوان آخرین درس رشتة صنایع دستی باهدف به کارگیری عملی تمامی آموخته ها 
محصولات  از  مجموعه ای  ساخت  به صورت  دانشجویان  تحصیلی  دوران  تمام  مهارت های  و 
باید  دانشجویان  پروژه  این  در  است.  دانشجویان  انتخابی  مختلف  گرایش های  در  صنایع دستی 
مهارت های مفهومی و عملی طراحی در تمامی معانی آن )طراحی سنتی، طراحی ترسمی و طراحی 
دیزاین( را ترکیب و به درستی به کارگیرند و لذا این درس به طور مستقیم با دیزاین مرتبط و از این 
لحاظ اهمیت بسیاری دارد. بنابراین از میان دروس تخصصی بنا بر شرح درس، دروس کارگاه 
تخصصی صنایع دستی )2( و درس پروژه )پروژه نهایی( به طور مستقیم با مباحث دیزاین مرتبط 
می باشند. کارگاه های نُه گانه ی صنایع دستی به آشنایی با مواد و تکنیک های ساخت می پردازند 
و مباحث دیزاین در آن ها کمتر مورد توجه است و یا مورد توجه نیست. درس کارگاه تخصصی 

صنایع دستی )1( نیز به طراحی سنتی می پردازد )جدول 3(.
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جدول 3: نحوه ارتباط دروس تخصصی کارشناسی صنایع دستی با انواع طراحی )مأخذ: نگارنده(

در تعریف و هدف دروس کارگاهی نُه گانة صنایع دستی در شرح درس آمده است: »کارگاه ها 
محور اصلی دورة کارشناسی صنایع دستی بوده، می بایست محل الفت همه دانش ها، تجربیات و 
دروس و نمود آن ها در کار عملی با ارائه ی مبانی نظری آن باشد« )همان: 41(. هدف از کارگاه ها 
به شرح زیر قید شده است: »آشنا نمودن و کار عملی دانشجویان در صنایع دستی عمده از اولین 
مراحل شروع به کار تا اتمام آن. در طول کارگاه ابزار، مصالح و مواد کار و نحوة ساخت چه 
در روش های قدیمی و چه امروزی، مورد آموزش عملی خواهد بود. کارگاه تلاش خواهد نمود با 
همکاری واحد آزمایشگاه بر روی روش های قدیمی ساخت به طورکلی و نیز مواد و مصالحی که 
امروزه متداول نبوده و یا به دست فراموشی سپرده شده است مطالعه، بررسی و تجزیه نموده 
در جهت احیای آن دسته از روش های باارزش و مفید و مناسب اقدام و راه های ابداع و ابتکار را 
جستجو نماید. این کارگاه ها شامل: کارگاه طراحی سنتی، کارگاه رنگرزی سنتی، کارگاه آبگینه، 
کارگاه سفال و کاشی، کارگاه مینیاتور و تذهیب، کارگاه نساجی و بافت، کارگاه نجاری و صنایع 
چوب و کارگاه فلز و قلمزنی« )همان(. دروس کارگاهی عمومی تمرکز و تأکید اصلی بر آشنایی با 
ابزار و وسایل کار، نحوه ی تهیه و آماده سازی مواد اولیه، آموزش تکنیک ها و روش های ساخت 

می باشد و مباحث دیزاین در شرح درس آن ها لحاظ نشده است )جدول 4(.
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جدول 4: اهداف کارگاه های عمومی کارشناسی صنایع دستی ف

)مشخصات کلی، برنامه و سرفصل دروس کارشناسی صنایع دستی، 1366: 41(.

میزان ارتباط دروس اختیاری کارشناسی صنایع دستی با طراحی )دیزاین(
دروس اختیاری صنایع دستی در قالب 18 واحد درسی ارائه می شوند. درس های »تاریخ طراحی 
صنعتی و اختراعات« و »مدیریت تولیدات صنعتی« به طور مستقیم با مباحث دیزاین مرتبط هستند 
و بقیة دروس شامل حکمت هنر اسلامی، خوشنویسی و طراحی حروف، هندسه مناظر و مرایا، 
کارگاه مواد و روش های ساخت ارتباطی با مباحث دیزاین ندارند. )جدول 5(. هدف از درس »تاریخ 
طراحی صنعتی و اختراعات«، آشنایی با سیر تحول طراحی صنعتی و اختراعات شامل تاریخچة 
مختصری از صنایع دستی و حرکت این صنایع به طرف تولید انبوه و صنعتی شدن و نقش ابداع و 
اختراع در توسعة صنایع، تولید انبوه محصولات صنعتی و ورود هنر به عرصة صنعت می باشد. 
درس »مدیریت تولیدات صنعتی« که در رشته صنایع دستی ارائه شده است، درسی با رویکرد کاملًا 
صنعتی و در جهت تولید انبوه طرح صنعتی است. پیش نیاز این درس »کارگاه طراحی صنعتی« 

عنوان شده است که در دروس صنایع دستی وجود ندارد.
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جدول 5: نحوه ارتباط دروس اختیاری کارشناسی صنایع دستی با انواع طراحی )مآخد: نگارنده(

مقایسه واحدهای طراحی )دیزاین( در رشته صنایع دستی با طراحی صنعتی
ازآنجاکه در رشته های طراحی صنعتی و صنایع دستی، باوجود تفاوت در اهداف -که در اولی 
دستیابی به محصولات نوآورانه متناسب با اقتضائات تولید انبوه و در دومی محصولات نوآورانه 
تولید محدودتر با حفظ هویت فردی و ملی است- از این جهت که هر دو به دنبال هدفی مشترک 
یعنی طراحی و تولید محصول متناسب با نیازهای معاصر هستند، برنامه طراحی در این دو رشته 
از لحاظ برخورد با مقوله طراحی مورد مقایسه قرار می گیرد. در رشته طراحی صنعتی، وجود 
دروس مشخصی نظیر مبانی طراحی صنعتی 1 و 2 و به ویژه »پروژه طراحی صنعتی 1« یا »روند 
طراحی صنعتی« که به طور خاص به موضوع فرایند طراحی می پردازند موجب گردیده است تا 
مفهوم طراحی )دیزاین( در این رشته کاملًا مشخص و آشکار باشد، درحالی که در مقام مقایسه در 
رشته صنایع دستی چنین امری مجهول باقی مانده است. به عنوان مثال، پروژه های نه گانه طراحی 
صنعتی برخلاف کارگاه های نه گانه صنایع دستی که بیشتر بر آموزش تکنیکی و فنی تأکید دارند، 
به طور مستقیم با مقوله طراحی و دیزاین مرتبط هستند و یا هدف از دروس انسان، طبیعت، طراحی 
)1( و )2( در رشته صنایع دستی صرفاً به صورت نظری و »آشنایی با ارتباط نزدیک بین طراحی 
و مبانی پیدایش اشکال و نظام ها در طبیعت به عنوان یک منبع الهام غنی برای طراحی و دریافتن 
ارتباط نزدیک بین طراحی و خصوصیات جسمی و روحی  با  بین شکل و عملکرد« و »آشنایی 
انسان« می پردازد و دانشجویان در عمل با فرایند طراحی )دیزاین( شناخت و آشنایی پیدا نمی کنند 
و می توان گفت نیمی از اهداف مورد انتظار از دیزاین در قالب این درس محقق نمی گردد. درس 
»طرح اشیاء در تمدن اسلامی« در رشته صنایع دستی نیز درسی صرفاً نظری بوده و به معرفی و 
آشنایی کلی با طرح و نقوش صنایع دستی و قطعات تولیدی در تاریخ صنایع دستی ایران می پردازد 
نیازها  با  ایده پردازی، طراحی عملی و نوآورانه متناسب  الهام گرفتن،  و به مباحث دیزاین یعنی 
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و اقتضائات معاصر که از مبانی اصلی دیزاین هستند ورود پیدا نمی کند. جهت مقایسه دروسی ف
که در برنامه درسی رشته های صنایع دستی و طراحی صنعتی به طور مستقیم با مقوله ی طراحی 

)دیزاین( مرتبط هستند در جدول شماره 6 آورده شده است.

جدول 6: مقایسه دروس مرتبط با طراحی )دیزاین( در کارشناسی صنایع دستی با طراحی صنعتی )مأخذ: نگارنده(

به طورکلی از لحاظ کمی در رشته صنایع دستی، دروس دارای ارتباط مستقیم با مباحث دیزاین 
 6 )معادل  واحد   10 دیزاین  با  غیرمستقیم  ارتباط  دارای  دروس  درصد(،   14 )معادل  واحد   24
درصد(، دروس مرتبط با طراحی سنتی 20 واحد )معادل 11 درصد( و دروس مرتبط با طراحی 
ترسیمی 6 واحد )معادل 3 درصد( از کمیت کل دروس را تشکیل می دهند و 116 واحد )معادل 66 

درصد( از دروس کارشناسی صنایع دستی نیز ارتباطی با طراحی و دیزاین ندارند.
همچنین در خصوص ارتباط کیفی دروس رشته با دیزاین، با توجه به نتایج پژوهش مشخص 
گردید که با وجود درج واژه  »طراحی« در عنوان یا شرح درس بسیاری از دروس، این دورس یا 
اصولًا به مقوله طراحی در قالب مفهوم دیزاین ورود پیدا نمی کنند و یا تنها به بخشی از آن بپردازند 
و یا اساساً اهداف دیگری را پیگیری  نمایند. این نتایج نشان دهنده ی میزان نسبتاً اندک واحدهای 
مرتبط با طراحی و دیزاین در برنامة درسی این رشته نسبت به کل دروس است و بنابراین آنچه در 
قالب مفهوم »فرایند طراحی« مورد نظر است در عمل در برنامة درسی صنایع دستی کم رنگ است 
و یا به آن پرداخته نمی شود. تمامی این دروس در کنار کارگاه های عملی مهارت آموزی در مواد 
و روش های تولید، اگرچه به عنوان مباحث مقدماتی برای ورود به مقوله دیزاین لازم و ضروری 
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هستند، لیکن کافی نیستند. بنابراین باوجود کسب مهارت و توانایی دانشجویان در این دروس و 
همچنین مهارت های فنی کسب شده در کارگاه های عمومی و تخصصی مرتبط با گرایش ها، عاملی 
)یا دروسی( که پیوند دهنده تمامی این مهارت ها به یکدیگر و درنتیجه توانا ساختن دانشجویان 
در کشف نیاز حقیقی متناسب با اقتضائات معاصر، خلاقیت و ایده پردازی، ارزیابی، نمونه سازی 
و تولید باشد در بین دروس صنایع دستی وجود ندارد و آموخته های دانشجویان فاقد انسجام 
و بدون ارتباط با یکدیگر باقی می ماند و دانشجویان بدون شناخت فرایند علمی و عملی طراحی 
دانشجویان  طراحی  و  تخصصی شده  سپس  و  عمومی  کارگاه های  وارد  محصول  یک  )دیزاین( 
غالباً به صورت احساسی، تجربی و تقلیدی شکل می گیرد. عدم توجه به طراحی در مفهوم دیزاین 
برآوردن  از  موارد  از  بسیاری  در  دانشجویان  تولیدی  که محصولات  آن موجب شده  فرایند  و 

انتظارات و نیازهای معاصر ناتوان باشند.

نتیجه گیری
امروزه »دیزاین« به دلیل ماهیت خلاقانه و نوآورانة آن به یکی از مباحث اساسی در آموزش عالی 
رشته های هنری تبدیل شده است که کم توجهی به آن صدمات آموزشی بسیار و ضعف آموزشی 
و حرفه ای دانشجویان و فارغ التحصیلان را به دنبال خواهد داشت. نتایج مقاله حاضر به صورت 
موارد زیر قابل ارائه است: 1( قدیمی بودن نسبی برنامة درسی کارشناسی صنایع دستی )از سال 
1366( که بدون تغییر چندانی در حال اجرا است. پیشرفت ها و تحولاتی در تمام زمینه های علمی، 
فن آوری و آموزشی و همچنین اقتضائات و نیازهای معاصر، ضرورت بررسی های کارشناسانه 
و بازنگری بنیادین در برنامه ی درسی این رشته را ایجاب می کند. 2( رویکرد برنامة درسی رشته 
این رشته  ابعاد  بُعد حفاظتی و میراثی صنایع دستی است و دیگر  صنایع دستی بیشتر مبتنی بر 
بیان فردی هنرمندان  ابعاد شخصی نظیر هویت و  نظیر خلاقیت، حل مسئله و نوآوری و رشد 
کمتر مورد توجه است و یا مورد نظر نیست. 3( رویکرد غالب بیشتر بر مبنای یادگیری مهارت ها 
و تکنیک های فنی عملی و کارگاهی است که بخش اعظم واحدهای درسی را شامل می شوند. بر 
این مبنا رویکرد کلی برنامة درسی بر تربیت »استادکار ماهر« است تا تربیت »هنرمند طراح« به 
معنی فردی که قابلیت ارائه و تولید طرح های نوآورانه و متناسب با اقتضائات معاصر را داشته 
باشد. 4( هرچند واژه ی طراحی در عنوان دروس مختلفی وجود دارد، تعریف مشخصی از انواع 
تأثیر  میزان  و  جایگاه  کارکرد،  و  دیزاین  مفهوم  در  طراحی  و  سنتی  طراحی  ترسیمی،  طراحی 
هرکدام از آن ها در آموزش رشته صنایع دستی وجود ندارد. 5( یکی از عواملی که می تواند در 
احیاء، حفظ و توسعة  صنایع دستی مؤثر و مفید باشد، شناخت و تبیین فرایند طراحی علمی جهت 
رشته  صنایع دستی از طریق برنامه ی آموزشی این رشته است. با به کارگیری فرایند طراحی تمام 
جنبه های درگیر و مرتبط با محصول از جوانب مختلف مورد بررسی و ارزیابی قرار می گیرد و 
دید هنرمند و صنعتگر صنایع دستی پوشیده  از  لحاظ کارکردی و فرهنگی  از  جنبه های مختلف 
درک  نیاز  صحیح  تعریف  موجب  صنایع دستی  در  طراحی  فرایند  از  استفاده  نمی ماند.  پنهان  و 
مرتبط  علمی،  گام به گام،  متوالی،  مراحل  در  و  گردیده  زمینه صنایع دستی  در  موجود  خلاء های 
یا مشکل رهنمون  نیاز، مسئله  برآوردن  به سمت راه حل های  را  به تدریج دانشجویان  و اصولی 
می سازد. همچنین خلاقیت و ایده پردازی و توانایی به عینیت درآوردن آن ها حصول به محصولات 
اقتضائات زندگی معاصر تضمین و تسهیل  با  نوآورانه و کارکردهای نو و جدیدی را متناسب 
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خواهد نمود. نتایج حاصل، لزوم بازنگری در برنامة درسی و همچنین لحاظ کردن آموزش فرایند ف
طراحی در برنامة آموزشی را که هم اکنون مغفول است را نمایان ساخته و سه پیشنهاد کلی جهت 
ارائه می گردد. 1.  بهبود وضعیت آموزش طراحی )دیزاین( در رشتة صنایع دستی به شرح زیر 
ارائة دروس مرتبط با طراحی در مفهوم دیزاین در برنامة درسی رشته کارشناسی صنایع دستی 
)نظیر درس نظری-عملی »مبانی طراحی« و »فرایند طراحی در صنایع دستی«( که موجب آشنایی 
ارائه  تا  ایده پردازی  نیاز،  و  مسئله  کشف  از  محصول  یک  طراحی  علمی  فرایند  با  دانشجویان 
به جای  تولید شود. 2. تخصصی شدن گرایش های مختلف کارشناسی صنایع دستی  و درنهایت 
سال سوم تحصیلی، از سال دوم و حذف کارگاه های عمومی که دانشجویان را ملزم به فراگیری 
مهارت هایی می نماید که در عمل کمکی به تخصص مورد علاقة آن ها ندارد و ارائة دروس نظری 
ارائة گرایش و یا رشتة تخصصی »طراحی  و عملی مرتبط با دیزاین به جای آن ها. 3. تدوین و 
صنایع دستی« در کنار تخصص ها و رشته های موجود که هم اکنون بر اساس و مبتنی بر مواد 

)گرایش چوب، گرایش فلز و گرایش سفال( دسته بندی و ارائه می شوند.

پی نوشت ها:
1. Drawing

2. Design

3. Nigel Cross

4. Encyclopedia Britannica Online

5. Giorgio Vasari

6. Design is to design a design to produce a design

7. Designo

8. Maldonaldo

9. Bruce Archer

10. Christopher Jones

11. Bernhard E. Burdock
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